
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2024

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 2321/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

A servidora JACQUELINY BORGES DE LOURDES, matricula nº 200174370, para responder pelo Departamento de 
Cerimonial, no período de 27.08.2024 a 05.09.2024, em virtude de férias do titular.

Porto Velho, 22 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0271493

ATO DE DIÁRIA Nº 0271490/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
ao município de Porto Velho/RO, no período de 26/08/2024 a 30/08/2024, com a finalidade de fazer a segurança e 
conduzir o veículo do Deputado Estadual Cirone Deiró no cumprimento de agenda institucional, conforme processo nº 
100.044.000051/2024-55.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174118 Elcio Raasch Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 22 de agosto de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0271490

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2336

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 154



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 154 22/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2337

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0271499/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Guajará-Mirim/
RO aos municípios de Ouro Preto do Oeste, Presidente Médici e Nova União/RO, no período de 26/08/2024 a 01/09/2024, 
com a finalidade de buscar identificar situações de desassistência e possibilidade de prestação de apoio à comunidade, 
para possibilitar ações como cobranças e fiscalizações através de indicações parlamentares, ou destinação de emendas, 
conforme processo nº 100.063.000361/2024-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174779 Luis Gustavo Montes Dorado Assessor Parlamentar Gabinete da Deputada Drª Taíssa

 
Porto Velho, 22 de agosto de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0271499

 
ATO DE DIÁRIA Nº 0271512/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Cujubim, 5º Bec, Rio Crespo e Distrito de Triunfo/RO, no período de 23/08/2024 a 27/08/2024, 
para representar o Deputado Estadual Edevaldo Neves nos municípios, visitar as associações, lideranças locais, a Câmara 
Municipal e a Prefeitura nos municípios mencionados. bem como conduzir o veículo oficial, assegurando que todos os 
compromissos sejam cumpridos, conforme processo nº 100.047.000238/2024-29.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175012 Fabricio de Castro Raposo Assessor Parlamentar Gabinete Deputado Edevaldo Neves

 
Porto Velho, 22 de agosto de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0271512

ATO DE DIÁRIA Nº 0271521/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Cujubim, 5º Bec, Rio Crespo e Distrito de Triunfo/RO, no período de 23/08/2024 a 27/08/2024, 
com a finalidade de acompanhar o Assessor Parlamentar, sendo responsável por registrar todos os momentos, através de 
fotografias e vídeos, para elaborar um relatório detalhado de prestação de contas, garantindo a transparência das ações 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 154 22/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2338

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

realizadas pelo parlamentar, conforme processo nº 100.047.000238/2024-29.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172743 Alessandro Nascimento Melo Assessor Técnico Gabinete do Deputado Edevaldo Neves

 
Porto Velho, 22 de agosto de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0271521

ATO DE DIÁRIA Nº 0271800/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO ao 
município de Porto Velho/RO, no período de 24/08/2024 a 29/08/2024, com a finalidade de Fazer a segurança e conduzir 
o veículo da Deputada Estadual Cláudia de Jesus, no cumprimento de agendas da Parlamentar, conforme processo nº 
100.045.000201/2024-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173947 Patrícia Cruz de Abreu Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 22 de agosto de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0271800

ATO DE DIÁRIA Nº 0271808/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Ariquemes, Cujubim e Cacaulândia/RO, no período de 22/08/2024 a 22/08/2024, com a finalidade de 
assessorar o Deputado Estadual Pedro Fernandes em agendas marcadas nos municípios, para proporcionar maior apro-
ximação do parlamentar, conforme processo nº 100.060.000152/2024-28.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175171 Valciclei José Pacheco Servidor Cedido Gabinete Deputado Pedro Fernandes

 
Porto Velho, 22 de agosto de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0271808


		2024-08-22T13:38:01-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




